2023年５月10日

各 位

会 社 名   株式会社ダイヘン

代表者名   代表取締役社長  蓑毛 正一郎

（コード番号  6622 東証プライムおよび福証）

問合せ先 常務執行役員 企画本部長 森岡 正名

（ＴＥＬ    06-7175-1493 ）

東北電機製造株式会社の株式取得に関する株式譲渡契約締結のお知らせ

当社は、2023年５月10日開催の取締役会において、東北電力株式会社（以下、東北電力）および株式会社日立製

作所（以下、日立製作所）の合弁会社である東北電機製造株式会社（以下、東北電機製造）株式の70％を取得する株

式譲渡契約締結について決議しましたので、お知らせいたします。

今後、株式譲渡契約を締結のうえ、本件株式譲渡に係る準備が整い次第、東北電力が保有する東北電機製造株式

180,000株のうち73,080株、日立製作所が保有する東北電機製造の全株式を取得する予定であります。

記

１．株式取得の理由

 当社は、東北電機製造を子会社化することにより、東北地方での販売拡大を図るとともに、東北電機製造とのシナ

ジーによる生産体制の強化を図ることを目的に株式を取得いたします。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 東北電機製造株式会社

（２） 所 在 地 宮城県多賀城市宮内二丁目２番１号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長  千葉 正宏

（４） 事 業 内 容 配電用変圧器・配電盤などの製造・修理、販売、据付工事

（５） 資 本 金 １億80百万円

（６） 設 立 年 月 日 1958（昭和33）年４月16日

（７） 大株主及び持株比率 東北電力株式会社 50％、株式会社日立製作所 49％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項なし

人 的 関 係 記載すべき事項なし

取 引 関 係 記載すべき事項なし

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年３期 2022年３期 2023年３期

 純 資 産 9,015百万円 9,388百万円 9,500百万円

 総 資 産 11,032百万円 11,625百万円 11,548百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 25,044.04円 26,080.41円 26,391.25円

 売 上 高 7,971百万円 9,008百万円 8,327百万円

 営 業 利 益 261百万円 412百万円 142百万円

 経 常 利 益 318百万円 439百万円 196百万円

 当 期 純 利 益 331百万円 393百万円 126百万円

 １株当たり当期純利益 920.73円 1,092.83円 351.53円

 １ 株 当 た り 配 当 金 50円 50円 未定

３．株式取得の相手先の概要（2023年３月31日現在）

（１） 名 称 東北電力株式会社

（２） 所 在 地 宮城県仙台市青葉区本町一丁目７番１号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長  樋口 康二郎

（４） 事 業 内 容 電気事業他

（５） 資 本 金 2,514億41百万円

（６） 設 立 年 月 日 1951（昭和26）年５月１日

（７） 連 結 純 資 産 6,310億99百万円

（８） 連 結 総 資 産 ５兆2,119億14百万円

（９）
大株主及び持株比率

（2022年９月30日現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社  13.94％

株式会社日本カストディ銀行             5.34％

東北電力従業員持株会                   3.45％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項なし

人 的 関 係 記載すべき事項なし

取 引 関 係 記載すべき事項なし

関連当事者へ

の 該 当 状 況
記載すべき事項なし

（１） 名 称 株式会社日立製作所

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内一丁目６番６号

（３） 代表者の役職・氏名 執行役社長兼ＣＥＯ  小島 啓二

（４） 事 業 内 容
IT、エネルギー、インダストリー、モビリティなどの製品の開発、生産、

販売及びサービスの提供

（５） 資 本 金 4,628億17百万円

（６） 設 立 年 月 日 1920（大正９）年２月１日

（７） 連 結 純 資 産 ５兆3,355億67百万円

（８） 連 結 総 資 産 12兆5,014億14百万円

（９）
大株主及び持株比率

（2022年９月30日現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社                   19.39％

株式会社日本カストディ銀行                              7.15％

ステート ストリート バンク アンド トラスト カンパニー   2.41％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項なし

人 的 関 係 記載すべき事項なし

取 引 関 係 記載すべき事項なし

関連当事者へ

の 該 当 状 況
記載すべき事項なし

４．株式取得数、取得価格及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0株

（２） 取 得 株 式 数 249,480株 （議決権の数：249,480個、議決権所有割合：70％）

（３） 取 得 価 額

取得価額につきましては、当事者間の秘密保持に基づき非開示とさせて

頂きます。なお、価格決定にあたっては複数の外部専門家によるデュー・

デリジェンスを実施し、公正妥当と考えられる金額にて取得することを

当事者間で協議のうえ決定しております。

（４） 異動後の所有株式数 249,480株 （議決権の数：249,480個、議決権所有割合：70％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年５月10日

（２） 契 約 締 結 日 2023年５月中

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023年10月２日（予定）

６．今後の見通し

今後具体的な検討を進め、独占禁止法等に基づく必要な手続きを経たうえで、2023年10月２日に株式の取得を行

う予定です。

本件株式譲渡が予定通り実行された場合、東北電機製造は2024 年３月期第３四半期より当社の連結子会社となり

ますが、本件による当社連結業績に与える影響は現在精査中であります。今後開示すべき事項が生じた場合には速や

かにお知らせいたします。

以上